

证券代码：002396

证券简称：星网锐捷

公告编号：定 2025-001

# 福建星网锐捷通讯股份有限公司

## 2024 年年度报告摘要

2025 年 4 月

# 福建星网锐捷通讯股份有限公司 2024 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 585,778,569 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.5 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	星网锐捷	股票代码	002396
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李怀宇	潘媛媛	
办公地址	福建省福州市高新区新港大道 33 号星网锐捷科技园三期 22 层	福建省福州市高新区新港大道 33 号星网锐捷科技园三期 23 层	
传真	0591-83057818	0591-83057818	
电话	0591-83057977	0591-83057009	
电子信箱	lihy@star-net.cn	panyuanyuan@star-net.cn	

### 2、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期内公司所从事的主要业务、主要产品及其用途

为适应新型基础设施建设与产业智能化转型的需要，星网锐捷持续聚焦核心业务，加速 AI 技术与现有业务的深度融合，报告期内公司主营业务以“ICT 基础设施与 AI 应用方案”为架构，围绕数据中心网络、光通信为代表的网络通信基础设施，以及信创产业、元宇宙、视联网、智慧空间、智能制造等为代表的 AI 应用方案，为政府、运营商、互联网、金融、医疗、文娱、教育、制造等行业领域的数智化转型升级赋能，同时业务覆盖全球近百个国家和地区，推动全球数字经济发展。

（二）报告期内公司产品市场地位、竞争优势、主要的业绩驱动因素

1、公司产品市场地位、竞争优势

经过长期的发展，公司产品及解决方案在多个细分产品领域及细分市场领域取得一定的市场地位。公司为客户提供包括软件、硬件以及服务的综合性解决方案。公司以市场需求为导向，以“融合创新科技，构建智慧未来”为经营理念，持续创新投入，满足客户不断增长信息化需求。

## 2、主要的业绩驱动因素

公司作为国内领先的 ICT 基础设施及 AI 应用方案提供商，2024 年全球经济修复，地区分化较为明显，宏观环境更加复杂多变等不利影响下，公司紧紧围绕“ICT 基础设施与 AI 应用方案”的核心战略，大力推进产业的转型升级。公司产品战略围绕各种智慧解决方案的应用场景，在网络基础设施领域、光通信基础设施领域、信创领域、元宇宙、智慧空间、视联网、车联网等 AI 应用方案领域，为客户提供解决方案，得到用户的高度认可。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2024 年末	2023 年末		本年末比上年末增减	2022 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	16,528,583,768.68	15,401,102,858.54	15,401,102,858.54	7.32%	14,475,965,696.43	14,475,965,696.43
归属于上市公司股东的净资产	6,678,546,643.09	6,432,682,053.51	6,432,682,053.51	3.82%	6,071,390,414.24	6,071,390,414.24
	2024 年	2023 年		本年比上年增减	2022 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	16,758,313,911.83	15,907,679,830.74	15,907,679,830.74	5.35%	15,740,570,057.82	15,740,570,057.82
归属于上市公司股东的净利润	404,620,959.25	424,850,898.81	424,850,898.81	-4.76%	576,903,894.55	576,903,894.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	358,640,807.07	318,362,320.38	318,362,320.38	12.65%	516,190,457.85	516,190,457.85
经营活动产生的现金流量净额	330,489,779.78	1,370,117,934.09	1,370,117,934.09	-75.88%	542,576,189.82	542,576,189.82
基本每股收益(元/股)	0.6965	0.7274	0.7274	-4.25%	0.9891	0.9891
稀释每股收益(元/股)	0.6965	0.7273	0.7273	-4.23%	0.9891	0.9891
加权平均净资产收益率	6.18%	6.78%	6.78%	-0.60%	11.45%	11.45%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2024 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》，将不属于单项履约义务的保证类质量保证费用计入“主营业务成本”和“其他业务成本”，不再计入“销售费用”。根据上述会计解释的规定，公司对原会计政策进行相应变更，追溯调整“营业成本”、“销售费用”等报表科目，具体请见与本报告同日发布的《关于会计政策变更的公告》。除上述说明外，公司不涉及会计估计变更及会计差错更正。

## (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	3,139,013,847.42	4,159,567,294.21	4,588,103,183.74	4,871,629,586.46
归属于上市公司股东的净利润	11,551,866.79	113,611,108.39	137,619,197.22	141,838,786.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	330,482.57	105,580,457.16	132,334,738.28	120,395,129.06
经营活动产生的现金流量净额	-1,900,247,172.61	343,974,633.48	925,928,079.58	960,834,239.33

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

## 4、股本及股东情况

### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,195	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	61,154	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
福建省电子信息（集团）有限责任公司	国有法人	26.26%	154,551,950	0	不适用	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	4.94%	29,068,670	0	不适用	0	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.56%	20,936,700	0	不适用	0	
钟立明	境内自然人	1.38%	8,114,910	0	不适用	0	
毛伟华	境内自然人	1.18%	6,934,430	0	不适用	0	
维实（平潭）创业投资股份	境内非国有法人	1.02%	5,992,028	0	不适用	0	

有限公司						
招商银行股份有限公司—南方中证1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.66%	3,893,200	0	不适用	0
关德荣	境内自然人	0.57%	3,350,201	0	不适用	0
中国银行股份有限公司—招商量化精选股票型发起式证券投资基金	其他	0.52%	3,087,600	0	不适用	0
兴业证券股份有限公司—淳厚信睿核心精选混合型证券投资基金	其他	0.36%	2,134,700	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东中是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	钟立明通过信用证券账户持有数量为 7,662,210 股；毛伟华通过信用证券账户持有数量为 6,934,430 股；关德荣通过信用证券账户持有数量为 3,343,301 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
招商银行股份有限公司—南方中证1000 交易型开放式指数证券投资基金	580,200	0.10%	127,500	0.02%	3,893,200	0.67%	0	0.00%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化情况			
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量	期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量

		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%

## (2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

无。